



Tag et kig i ny bogliste

Med dette nummer af månedsskriftet følger en ny liste over de mange bøger, der kan købes til medlemspriser.

De fleste har allerede *Sønderjylland – en særlig historie*, som var foreningens gave til alle medlemmer i 2022, da Historisk Samfund for Sønderjylland fyldte 100 år. Men har du tænkt på, at bogen er en oplagt gaveidé til jul eller andre lejligheder. Den koster kun 138 kr.

Adskillige bøger har fået nye og lavere priser. Det gælder Henrik Becker-Christensens *Diplomat i grænselandet* til nu 75 kr., Mogens Rostgaard Nissens bog om *Karl Otto Meyer* (før 238 kr. nu 115 kr.) og Klaus Tolstrup Petersens bog om *Gustav Johannsen* til nu 75 kr.

Poul-Erik Thomsens bog *Ingen så det komme* om grænsegendarmerne i Sønderjylland er sat ned fra 168 til 100 kr. Også prisen på Merete Bo Thomsens *Danskhed under pres* og Lars Henningsens bog om *Dansk Kirke i Sydslesvig* er sat ned.

Tag et kig i boglisten og læs mere om bøgerne på vores hjemmeside.

Det tyske mindretal under krigen

Hvordan forholder tre generationer af det tyske mindretal sig til deres rolle under 2. verdenskrig? Dette er den helt centrale problemstilling i Jon Thulstrups foredrag *Die Minderheit aus Sicht von drei Generationen* på Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig, Norderstr.59, 24939 Flensborg, **tirsdag den 10. oktober kl. 17.**

Begreber som ansvar, skamfølelse og skyld er nøgleord. Desuden vil et nærstudie af domte landsforrædere fra byen Tinglev indgå i foredraget, der skal kortlægge, hvor mange der forlod mindretallet efter krigen. Jon Thulstrup er ph.d. i historie og har skrevet ph.d.-afhandlingen *Die Minderheit aus Sicht von drei Generationen*.

Sydslesvig kreds, Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig og Folkeuniversitetet inviterer. Entreen er på 5 Euro, og der er forsalg på biblioteket.

Læs mere her: <https://www.sydslesvigkalenderen.dk/begivenheder/foredrag-det-ty-ske-mindretal-under-anden-verdenskrig>

Helstatens glanstid

Aabenraa kreds er medarrangør, når Rigsarkivet på Haderslevvej i Aabenraa **torsdag den 9. november kl. 15-17** lægger lokaler til et historisk foredrag med udgangspunkt i, at det i november er 250 år siden en skelsættende aftale blev virkelighed mellem Danmark og Rusland.



Den danske konge overlod sine stamlande Oldenburg og Delmenhorst til den russiske tronfølger og modtog til gengæld de hidtil gottorpske dele af Holsten. Dermed var hele Holsten samlet under kongen. Det betød afslutning på lang tids politisk og militær usikkerhed. Freden i Norden var sikret.

Tidl. arkiv- og forskningsleder Lars N. Henningsen, Aabenraa, fortæller historien om denne helstatens glanstid syd for Kongeåen efter 1773. Økonomisk varede de gode år en generation, nationalt set noget længere. Først i 1830'erne opstod der for alvor revner i den dansk-tyske helstat.

Resten af året i Haderslev kreds

Tirsdag den 31. oktober kl. 19.00 på Månen i Haderslev: ”Fra Klosteret til det store lærred”. Skuespilleren Ole Sørensen fortæller. Tilmelding til HSHaderslev@gmail.com

Onsdag den 22. november kl. 14.30 på SLF i Vojens: De præjisiske domænegårde i Haderslev amt. Foredrag ved Jørn Buch. Tilmelding til HSHaderslev@gmail.com
Læs mere på foreningens hjemmeside.

Venter 800-1.000 besøgende

Lørdag den 11. november 2023 har Sønderborg Slot et større arrangement, en historisk dag med Første Verdenskrig som tema. Der vil være masser af liv i huset, også med stande, hvor bl.a. Historisk Samfund for Sønderjylland fortæller om arbejdet, hverver medlemmer og sælger bøger.

Foredrag: Det lyder som et eventyr...

Sydslesvig kreds inviterer til foredrag om *Sange og sangtradition i Sønderjylland* i Tivolisalen, Südergraben 36, 24939 Flensborg **tirsdag den 14. november kl. 17**. Foredraget handler om sangens historie og rolle i Sønderjylland. Hvordan sangtraditionen udviklede sig i foreninger, forsamlingshuse og private hjem siden afstemningstiden i 1920, og om hvordan Højskolesangbogen langsomt, men sikkert, vandt indpas i Sønderjylland på bekostning af Den blaa Sangbog - og sikkert vil fhv. museumsinspektør Elsemarie Dam-Jensen fra Løgumkloster også synge et par sange med os. Der er gratis entre, dog tilmelding under: <https://forms.gle/Rfhcxemyzkw9hpyd7>

En tid med mange forandringer

Sønderborg kreds inviterer til foredrag om vikingetiden på Als og Sundeved i Christianskirkens Sognegård i Sønderborg **tirsdag den 28. november kl. 19.30-21.00**. Mere følger i næste Indstik.